
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 11/09/2024 

 
Oggetto:  EX PNRR MISURA M2C4 INVESTIMENTO 2.2 (FONDI ART. 1 C. 29-

37 L 160/2019) - ANNUALITA' 2024 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN LOC. VALDO 

- AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ROLANDI IMPIANTI S.R.L. 

- CUP: G92E24000020006 - CIG: B3006A5E36      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che  

Il ministero dell’interno con proprio D.M. 20.01.2023 ha comunicato l’assegnazione, ai comuni aventi 
popolazione fino a 1.000 abitanti, dei contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barrire 
architettoniche, per l’anno 2024, ai sensi dell’articolo 30, comma 14-bis del decreto legge n. 34 del 
30.04.2019, convertito in L. n° 58 del 28.06.2019, e modificato con L. n° 126 del 13.10.2020; 

Il contributo assegnato a questa Amministrazione comunale ammonta ad € 50.000,00 essendo il 
comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

Si è preso atto che i fondi assegnati ai sensi della L. 160/2019 art. 1 cc. 29-37 sono confluiti nel PNRR 
Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 (Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni); 

Con D.L. 19 del 02.03.2024, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 5,6 si è preso atto 
che le risorse di cui all’articolo 1 comma 29-37 della L. 160/2019 (Piccole opere) sono state stralciate dal 
PNRR, restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 02.09.2024 si è provveduto all’approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori di “Ex PNRR Misura M2C4 Investimento 2.2 (Fondi ex art. 1 c. 29-37 L 
160/2019) – Annualità 2024 – Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica in loc. 
Valdo” nell’importo complessivo di € 50.000,00 

Si necessita provvedere ad individuare una ditta esecutrice dei lavori entro il termine del 15.09.2024 
affinché siano rispettate le scadenze operative del finanziamento concesso 

L’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire il servizio 
quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il presente affidamento avverrà in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 

Ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori; 

Si è quindi provveduto a contattare la ditta Rolandi Impianti S.r.l. con sede in Crevoladossola (VB) Via 
Bianchetti 27 (P.I. 02664280035), già operante in zona nell’esecuzione di lavori similari, la quale ha 
confermato la propria disponibilità e ha fatto pervenire la propria offerta con un ribasso sull’importo a 
posto a gara pari a – 0,50% aggiudicandosi i lavori nell’importo di € 39.720,61 oltre IVA 10% (€ 
3.972,06) per complessivi € 43.692,67. 

Acquisito il documento di regolarità contributiva 

Ritenuto quindi di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal suddetto 
provvedimento; 

L’opera viene finanziata con contributo statale concesso ai sensi Ex PNRR misura M2C4 Investimento 
2.2 (Fondi art. 1 c. 29-37 L. 160/2019) – Annualità 2024 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.lgs 36/2023 e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Rolandi Impianti 
S.r.l. con sede in Crevoladossola (VB) Via Bianchetti 27 (P.I. 02664280035) l’esecuzione dei lavori di 
“Ex PNRR Misura M2C4 Investimento 2.2 (Fondi ex art. 1 c. 29-37 L 160/2019) – Annualità 2024 – 
Lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica in loc. Valdo” per un importo 
contrattuale netto complessivo lavori pari a € 39.720,61 oltre IVA 10% (€ 3.972,06) per complessivi € 
43.692,67 a seguito del ribasso di gara offerto del – 0,50% 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 308 / 1 10052 3094 5 43.692,67 B3006A5E36 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso d’asta risulta il seguente: 

Importo lavori4061    

Importo dei lavori a base d’asta € 38.751,82 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.162,55 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 39.914,37 

A dedurre ribasso d’asta – 0,50% su importo a base d’asta € - 193,76 

IMPORTO CONTRATTUALE AFFIDATO € 39.720,61 

Somme a disposizione   

IVA 10% su importo lavori € 3.972,06 

Spese tecniche per progettazione e DL  € 3.392,72 

Spese tecniche per coordinamento della sicurezza € 1.197,43 

Cassa previdenziale 4% su spese tecniche € 183,61 

Imposta di bollo su spese tecniche € 2,00 

Per spese tecniche art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 798,29 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Imprevisti ed arrotondamenti € 520,14 

Economie derivanti dal ribasso d’asta  213,14 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.279,39 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 50.000,00 

4) Di procedere alla richiesta delle documentazioni necessarie per procedere alla stipula del contratto di 
appalto delle opere; 

5) Di autorizzare e concedere la possibilità di dare corso all’esecuzione dei lavori all’immediato avvio dei 
lavori anche in pendenza del contratto d’appalto, che verrà stipulato nel più breve tempo possibile; 

6) Che ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

7) Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 
mediante la sottoscrizione della stessa per accettazione, ai sensi degli articoli 1325 e 1326 del Codice 
Civile, da parte del professionista incaricato; 

8) Di dare atto che il R.U.P. del presente intervento è Geom. Raul Bassi e non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

9) Di individuare la somma di € 798,29 da destinare ad un fondo previsto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 s.m.i.; 

10)Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 308 / 2 10052 3094 5 798,29 = = = 

11)Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

12)Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


